
PROVINCIA DI PIACENZA

  Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti
P.O. Stazione Unica Appaltante

Titolare Dott.ssa Giul iana Cordani

*********

DETERMINAZIONE

Proposta n. 866/2023 

Determ. n. 752 del 19/06/2023 

Oggetto: STAZIONE UNICA APPALTANTE DELLA PROVINCIA DI PIACENZA P/C COMUNE DI 
CAORSO (PC) - PROCEDURA APERTA SOPRASOGLIA COMUNITARIA, AI SENSI DEGLI ARTT. 
60 E 164 DEL D.LGS. N. 50/2016, PER L'AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DELLA GESTIONE 
DI IMPIANTI SPORTIVI, CON PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE LAVORI, DEL CENTRO 
SPORTIVO COMUNALE DI VIA E. FERMI 4, POSTO IN CAORSO (PC), PER LA DURATA DI 20 
ANNI CIG: 983301088B. PRESA D'ATTO DI DISERZIONE GARA. .

LA TITOLARE DI P.O.

Visti:

 la Deliberazione n. 37 del 30/11/2021, con cui il Consiglio Provinciale ha approvato lo schema di 
Convenzione disciplinante i  rapporti  tra  la  Stazione Unica Appaltante della  Provincia  di  Piacenza 
(SUA) e gli Enti aderenti per il triennio 2022-2024;

 la Convenzione stipulata fra il Comune di Caorso (PC) e la Provincia di Piacenza, registrata al n. 57 
del 15/03/2022 del Registro delle Scritture Private della Provincia di Piacenza;

Richiamata  la Determinazione n.  141 del 17/05/2023 (a cui si rinvia) con la quale il  Responsabile del 

Determ. n. 752 del 19/06/2023 pag. 1/3



Settore Urbanistica - Ambiente – Commercio del Comune di Caorso, Arch. Gianluca Bergonzi , determinava, 
fra l’altro:

 l’avvio  di  una  procedura  selettiva  per  l’individuazione  dell’affidatario  in  “CONCESSIONE  DELLA 
GESTIONE DI IMPIANTI SPORTIVI, CON PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE LAVORI, DEL CENTRO 
SPORTIVO COMUNALE DI VIA E. FERMI 4, POSTO IN CAORSO”, per la durata di 20 anni;

 di approvare la documentazione di gara elaborata e trasmessa dalla Stazione Unica Appaltante della  
Provincia di Piacenza secondo quanto previsto dalla summenzionata Convenzione;

 di demandare l’espletamento della gara alla Stazione Unica Appaltante della Provincia di Piacenza, 
come disposto dalla summenzionata convenzione;  

 di procedere attraverso procedura di gara aperta sopra soglia comunitaria, ai sensi dell'art. 60 del 
D.Lgs. 50/2016, in base al criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior 
rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell'art. 95, comma 2 del Codice, anche in presenza di una sola  
offerta formalmente valida, purché congrua e conveniente, sulla base degli elementi di valutazione 
(tecnici ed economici) contenuti nel Disciplinare di gara;

Dato atto:

• la Stazione Unica Appaltante ha provveduto alla pubblicazione del bando di gara:

 sulla Gazzetta Ufficiale Europea (GUUE) n. 2023/S 101-318913 del 26/05/2023;

 sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana V Serie Speciale – Contratti Pubblici n. 61 
del 29/05/2023, ai sensi dell’art. 2, comma 6, del D.M. 2 dicembre 2016;

 per estratto su due quotidiani a diffusione Nazionale e due quotidiani a diffusione locale;

 sulla Piattaforma per gare telematiche “SATER – Emilia Romagna”;

 sul  profilo  committente  della  S.U.A.  Provincia  di  Piacenza,  nella  sezione “Stazione Unica 
Appaltante”, sottosezione “Bandi SUA”;

 sul portale del SITAR-ER (Osservatorio Regionale dei contratti pubblici di lavori,  servizi e 
forniture dell'Emilia Romagna;

• che alle ore 12:00 del 19/06/2023 è scaduto il termine perentorio, fissato dagli atti di gara, per 
la presentazione delle offerte relative alla suddetta procedura di affidamento;

• che entro il termine perentorio non è pervenuta sulla piattaforma SATER alcuna offerta;

• la suddetta procedura è pertanto da dichiararsi deserta;

Precisato che ai sensi dell'art. 11, comma 7, lett. a), della Convenzione stipulata tra Comune e la SUA  
Provincia di Piacenza, le spese per la pubblicazione del bando e dell'esito di gara sulla Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica Italiana (GURI) – V serie speciale, su due quotidiani a diffusione nazionale e su due quotidiani a 
maggiore diffusione locale rimangono a carico del Comune di Caorso;

Atteso:

• che l’art. 29, comma 1 del Codice prevede la pubblicazione sul profilo del committente, nella 
sezione “Amministrazione Trasparente” con applicazione delle  disposizioni  di  cui  al  D.Lgs.  n. 
33/2013, di “tutti gli atti delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori relativi ……
alle procedure per l’affidamento di appalti  pubblici di servizi…”, tra i quali rientra il  presente 

Determ. n. 752 del 19/06/2023 pag. 2/3



provvedimento;

• di procedere pertanto alla predetta pubblicazione, sul sito Internet di questo Ente, nella Sezione 
Stazione Unica Appaltante per i Servizi, sottosezione “Trasparenza – art. 29 D.Lgs. n. 50/2016”;

Visti:

• il D.Lgs. n. 267/2000, “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”;

• il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., “Nuovo Codice dei Contratti”;

• il D.Lgs. n. 33/2013;

DISPONE
per quanto indicato in narrativa, da intendersi qui integralmente richiamata:

1. di prendere atto della  diserzione della procedura aperta, bandita in modalità telematica tramite la 
piattaforma  SATER,  per  l’”affidamento  in concessione  della  gestione  di  impianti  sportivi,  con  
progettazione ed esecuzione lavori, del centro sportivo comunale di via E. Fermi 4, posto in Caorso”,  
per la durata di 20 anni – CIG: 983301088B;

2. di trasmettere il presente provvedimento al Comune di Caorso (PC);

3. di dare atto che ai sensi dell'art. 11, comma 7, lett. a) della Convenzione stipulata tra Comune e la  
SUA Provincia di Piacenza, le spese per la pubblicazione del bando e dell'esito di gara sulla Gazzetta  
Ufficiale della Repubblica Italiana (GURI) – V serie speciale, su due quotidiani a diffusione nazionale 
e su due quotidiani a maggiore diffusione locale rimangono a carico del Comune di Caorso;

4. di  procedere,  ai  sensi  dell’art.  29  c.  1  del  D.  Lgs  n.  50/2016,  alla  pubblicazione  del  presente 
provvedimento,  sul  sito  Internet  di  questo  Ente,  nella  sezione  Stazione  Unica  Appaltante, 
sottosezione “Trasparenza – art. 29 DLgs n. 50/2016; 

5. di dare infine atto che il presente provvedimento non comporta spesa, e quindi non necessita del  
visto di regolarità contabile, ed è funzionale all’efficace svolgimento delle competenze assegnate allo  
scrivente.

Sottoscritta dal Dirigente
(CORDANI GIULIANA)

con f irma digitale

Determ. n. 752 del 19/06/2023 pag. 3/3



PROVINCIA DI PIACENZA

Servizio Personale e Affari Generali
Relazione di Pubblicazione

Determina N. 752 del 19/06/2023

 Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti

Oggetto:  STAZIONE UNICA APPALTANTE DELLA PROVINCIA DI PIACENZA P/C COMUNE DI CAORSO (PC) - 
PROCEDURA APERTA SOPRASOGLIA COMUNITARIA, AI SENSI DEGLI ARTT. 60 E 164 DEL D.LGS. 
N. 50/2016, PER L'AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DELLA GESTIONE DI IMPIANTI SPORTIVI, 
CON PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE LAVORI, DEL CENTRO SPORTIVO COMUNALE DI VIA E. 
FERMI 4, POSTO IN CAORSO (PC), PER LA DURATA DI 20 ANNI CIG: 983301088B. PRESA D'ATTO 
DI DISERZIONE GARA.. 

La su estesa determinazione viene oggi  pubblicata  all’Albo  Pretorio  per  quindici  giorni 
consecutivi ai sensi dell’art. 52 comma 1 dello Statuto vigente.

Piacenza li, 19/06/2023
 

Sottoscritta per il Dirigente del Servizio
Il funzionario delegato

(SILVA MICHELE)
con firma digitale


